"Οτι δυνατὸν φησὶ καὶ μίαν φυχὴν ἐπὶ τοῦ ἄνθρωπου λέγειν καὶ πλείους· πλείους μὲν ὅτι διαφέρου-

A dicunt, qui eam nempe in relatorum ordinem co-gunt. Duplum enim et sextuplum relata sunt. Dubium igitur et controversum est ejus genus. Sed ubi invenerimus substantiam esse, rursus quærendum erit an corpus an sine corpore, an corpus simplex, an compositum: si sine corpore, an se-parabilis, an inseparabilis; et, sitne una in sin-gulis corporibus anima, vel plures: et si una est, an unius speciei, vel plurimarum facultatum; quodnam sit earum inter se discrimen: cum sint ne plures haec; an numero, an specie plures: un genere, necno. Nam quæ specie differunt, non om-nino etiam genere; ut homo et equus, Quæ vero genere differunt, omnino et specie discrepant, ut lapis et animal. Hæc et plura ad percipiendam animæ definitionem, querenda sunt.

C Aristoteles disputationem de anima dividens, vel potestate, inquit, est, vel vis ex se movens; ubi pro corpore, dixit, potestate; pro incorporeo, vis ex se movens: corporum enim, alia in genera-tione et corruptione, potestate sunt, et secundum substanciali et qualitatem et mutationem e loco in locum: nam potestate sumus homines in semine et menstruo: et cum pueri simus, viri magnitu-dinem potestate habemus. In qualitate similiter, cum frigidi sumus, potestate callidi sumus et potestate movemur, cum sedemus. Caeli autem ad solam loci mutationem, potestatem habent. Sol enim oriens, potestate medius est; meridie vero, potestate occidit: et in cæteris ejus, et aliorum siderum motibus, mutatio ad locum, potestate attenditur. Sed eur, cum potestate, pro corpore posuisset, pro incorporeo non dixit, entelechio in sexto casu, sed entelechiam, in recto? Quia nimirum aliud est, potestas, aliud, potestate; et aliud entelechia, aliud entelechia. Sola enim materia, est potestate omnia, actu vero nihil. At forma, actus tantum: quod vero ex materia et forma, etiam potestate, illud est actu. Una enim hæc omnia concurrunt, et quocunque est in potestate, illud etiam est actu. Omnes enim formæ, virtute sunt in materia, qua modo hoc, modo illud sit actu. Nunc enim cum homo sit potestate, alias sicut homo actu: imo vero habet ut simul sit potestate et actu. Quippe quoniam nunquam forma vacat, cum hanc formam suscepit, actu quidem, hoc est, virtute, aliud. Quia igitur in quibus est, virtute, in his est, et actu, sicuti de materialis corporibus dictum est: at in divinis et incorporeis, nihil est virtute, quia in iis neque materia est; ob eatque rem neque actu: non enim actu sunt tale quippiam. Sed ipsi actus, ab omni materia puri. Propterea cum a materia, et composita natura, immateriali, et sine corpore contra discernit: illam, potestate, hanc voco, entelechia, significavit.

D Unam esse in homine animam, et plures dicere licet: plures quidem, quia inter se specie differunt,

vegetatrix, brutorum, et humana et a se separantur. Unam vero, propter eorum mutuum concordum et consensionem. Nam a ratione, ad vegetantem, actiones proficiuntur, et harum motus et vitæ, rationem in se quoddammodo constituant et adornant. Una igitur etiam est hominis anima.

Qui unam specie animalium in cunctis animalibus esse dicunt, temperamentum eam esse autemant; nam eam ad singulorum propriam temperaturam mutant dicunt: unde multa absurdum consequuntur: primum, quia effecta nobiliora faciunt causas; corpus enim inanum, animæ causam faciunt: secundo, vivens vita, immotum moveante, rationis expers ratione praedito, antecellere, et cetera hujusmodi incommoda sequentur.

Diversorum animalium animas specie differre censet Aristoteles, quia non est, inquit, commune genus animarum, quare nec eorum communis definitio dari potest quemadmodum animantis. Non est autem commune genus quia in illis prius et posterius cernitur, quod in iis esse non potest, quæ sub eodem genere continentur: deinde vegetans, natura prior est, reliquæ posteriores; et tollit ista reliquias, nec una cum iis tollitur, et cum illis introducitur, at non eas inducit, quod ejus est, quod natura prius est. Ubi enim est rationabilis, ibi brutorum et plantarum anima est: at non ubi vegetatrix, ibi etiam reliqua: vel ubi irrationalis, ibi et rationis potens. Hæc itaque natura prior est rationis expers, et ablata vegetante, simul et aliæ de subjecto auferuntur. Est igitur inter illas, natura prius et posterius: ideoque quod de illis communiter dicitur, hoc est anima, non est genus: sed voce tantum consiliunt, ut quæ ab uno, et ad unum referuntur.

Cum tria sint in rebus physicis, forma, materia, et causa per quam forma est in materia, ad istas quinque docendi viæ pertinent; physica, ars particularis, disscreendi facultas, mathematica et prima philosophia. Physica porro est de illis omnibus agere, de materia, inquam, et rebus naturæ, de forma denique et de causa: puta cœlorum materiali non esse quatuor elementa, sed quintum aliud quoddam corpus. Tum quæ sit forma, esse orbiculos, et cur hæc eorum figura sit. Quia capacissima figurarum, est in plano quidem circulus, in solidis vero globus. Quamobrem rotundum esse cœlum Plato in Timœo tradit. Sed et naturalem figuræ cœli causam assert Aristoteles. *Ei enim, quod æterno in motu erat futurum, huic motui congruens figura conveniebat.* Sed et Plotinus, ex eorum quæ ipsum anteeunt affectione atque habitu ejus rei rationem profert. Nam proxime supra cœlum sunt intelligentes substantiae: effectum autem, finitimæ sibi causæ assimilari ut plurimum oportet, ejusque imaginem atque imitationem re-